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I. PiERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Bazuar né nenin 25 dhe 26 t& ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pé& Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin”, i ndryshuag, Drejtoria e Harmonizimit t& Menaxhimit Financiar, Kontrollit
dhe Kontabilitetit (DH/MFKK) &shté pérgjegjése pér monitorimin e sistemit t& kontrollit t&
brendshém n# njésité e qeverisjes sé pérgjithshme. Me qéllim pérmirésimin e standardeve t&
punés si dhe analizimin dhe vlerésimin me detaje t& gjendjes s& sistemeve t& kontrollit t&
brendshém né njésité e qeverisjes s& pérgjithshme dhe dhénien e rekomandimeve pér
adresimin e mangésive t& identifikuara, né zbatim té ligjit t¢ menaxhimit financiar dhe
kontrollit, &shté hartuar Metodologjia pér Vlerésimin e Cilésisé sé¢ Sistemit t&¢ Kontrollit t&
Brendshém né Njésité e Qeverisjes sé& Pérgjithshme, miratuar me urdhér t&€ Ministrit t&
Financave nr.311, daté 23.12.2020 t& ndryshuar me urdhér nr.159, daté 18.10.2024. Né kété
kuadér, DH/MFKK ka planifikuar realizimin e procesit t& vlerésimit t& cilésis€ sé sistemit t&
kontrollit t& brendshém né disa njési t& geverisjes sé pérgjithshme t& pércaktuara né planin e
miratuar té drejtorisé nr.1138, daté 24.01.2025.

Procesi i vlerésimit t& cilésisé sé sistemit t& kontrollit t& brendshém do t& shérbejé pér
identifikimin e manggsive kryesore t& sistemit t& kontrollit t& brendshém si dhe planifikimin e
rekomandimeve t& nevojshme pér adresimin e tyre. N& pérfundim t& procesit t€ vlerésimit,
hartohet njé projekt-raport d}le raport i detajuar me gjetje dhe rekomandime t& cilat duhet t&
ndigen né vazhdimési mbi ecuriné e veprimtarisé sé tyre népérmjet planit t& veprimit t&
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK).

Pérgjaté datave 02 - 05 Qershor 2025, subjekt i vlerésimit t& cilésisé s& sistemit t& kontrollit
t& brendshém ishte veprimtaria e Institucionit t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésis€, njoftuar
népérmjet shkresés nr.1138/#0, daté 18.03.2025.

Objektivat e vendosura lidhur me kétg vlerésim ishin:

o Verifikimi nga ana e DH/MFKK & gjendjes sé zhvillimit t& sistemit t€ kontrollit t&
brendshém (KB), duke ekzaminuar bazén dokumentare sipas secilés rubriké t& listés
sé kontrolleve;

o Vlerésimi i efektivitetit dhe eficencés sé késhillave dhe rekomandimeve t€ adresuara
pér subjektin e vlerésuar.

Gjetjet dhe konkluzionet kryesore
Nga vlerésimi i cilésisé sé sitemit t& kontrollit t& brendshém rezultoi se:

1. Veprimtaria e Institucionit t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé mbéshtetet né
Rregulloren ¢ Brendshme dhe Kodin e Etikés;
2. Institucionit i Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé vepron gjithashtu né mbéshtetje &
objektivave té pércaktuara né Programin Buxhetor Afatmesém;
£



3. Respektohen rregulldt mbi pércaktimet e pérgjegjésive t& népunésve t€ strukturave t&
ndryshme né institucion, né kuadér t& plotésimit t& komponentit t& mjedisit t&
kontrollit;

4. Jané marré masa pér zbatimin e procesit t& menaxhimit t& riskut n€ institucion;

Jané hartuar instumentat kryesor t& menaxhimit pér standardizimin e procedurave t&

institucionit.

wh
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Rekomandimet kryesore

Mbéshtetur né gjetjet e konstatuara, pér pérmirésimin e situatés né zbatimin e sistemit t& KB,
rekomandojmé si mé poshté:

1. Rishikimin e manual‘trave t& proceseve té punés dhe gjurméve t& auditimit pér t€ gjithé
institucionin, né kuadér t& rishikimeve té reja rregullative t& fushés, né mbéshtetje t&
ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar dhe urdhrit nr.4, daté 26.01.2024 “Pér miratimin e manualit t& menaxhimit
financiar dhe kontrollit”;

2. Zhvillimin e métejsHem t& sistemit t&¢ menaxhimit t& riskut né pérputhje me ligjin
nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar,
udhézimin nr.16, daté 20.07.2016 “Pér koordinatorin ¢ MFK dhe koordinatorin e
riskut né njésité publike” dhe urdhrin nr.4, daté 26.01.2024 “Pér miratimin e manualit
té& menaxhimit financiar dhe kontrollit”;

3. Pérdorimi i instrume’ntit t& delegimit né pérputhje me bazat ligjore né fuqi & MFK
(ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i
ndryshuar dhe udhézimit nr.4, datg 29.01.2020 “Pér delegimin e t& drejtave dhe
detyrave né njésité e qeverisjes s& pérgjithshme”);

4. Népunési Autorizues mund t& monitorojé sistemin e KB népérmjet pérdorimit t&
metodologjisé sé monitorimit t& performancés sé sistemit t& kontrollit t€ brendshém t&

njésive publike. ¢

II. HYRJA

Vlerésimi i cilésisé né Institucionin e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé (Institucioni i ILD)
bazohet né& nenin 25 dhe 26 £ ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, i ndryshuar dhe né Metodologjing pér Vlerésimin e Cilésis¢ s& Sistemit t&
Kontrollit t& Brendshém né Njésité e Qeverisjes s& Pérgjithshme, miratuar me Urdhér t&
Ministrit t& Financave nr.311, daté 23.12.2020, i ndryshuar.

N& pérfundim t& vlerésimit t&¢ mbéshtetur né listén e kontrollit t&¢ miratuar me urdhérin e
sipérpérmendur hartohet prgjekt-raporti i vlerdsimit t& cilésisé sé& sistemit t& kontrollit t&
brendshém dhe brenda 10 ditéve pune nga dérgimi i projekt-raportit, niveli i lart drejtues i
Institucionit t& ILD mund t& reagojé né lidhje me rekomandimet paraprake té paragitura.
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Nése njésia e vlerésuar jep komente né lidhje me gjetjet dhe rekomandimet e paraqitura né
projekraport, komentet dhe pérgjigjet ¢ drejtuesit t€ njésis€ kur jan€ t& argumentuara, merren
parasysh nga vlerésuesi gjaté hartimit t& raportit pérfundimtar.

Nése nuk ka asnjé reagim nga institucioni i vlerésuar atéheré konsiderohet i ezauruar ky hap
dhe vijohet me dérgimin e raportit pérfundimtar.

Informacioni mbéshtetés pér vlerésimin e cilésisé sé sistemit t& kontrollit t& brendshém né
Institucionin e ILD bazohet né listén e kontrollit t& plotésuar dhe dokumentacionet e
paragitura pér secilén piké, pyetésorin e veté-vlerésimit, planin e veprimit t& MFK-sg,
raportin vietor pér vlerésimin e sistemit t& KB nga ana e kétij institucioni.

Vler&simi nga grupi vlerésues u mbéshtet né dokumentacionet e sipércituara.

Népérmjet shkresés nr.1138/25, daté 02.07.2025, u dérgua projekt raporti i vlerésimit t&
cilésisé s& sistemit t& kontrotlit t& brendshém né Institucionin e ILD, né vijim (€ t€ cilit nuk
pati komente.

Sisterni i kontrollit t& brendshém né& Institucionin e ILD vlerésohet efektiv, me 59 pika t&
plotésuara nga lista e kontrollit t& shogéruar me dokumentacion justifikues.

III. METODA E VLER&SIMIT

Vlerésimi i cilésisé sé sistemit t& kontrollit t& brendshém &shté i mbéshtetur né Metodologjing
pér Vlerésimin e Cilésisé s¢ Sistemit t& Kontrollit t&¢ Brendshém né Njésité e Qeverisjes s€
Pérgjithshme dhe realizohet pérmes vlerésimit t& efektivitetit t& kétyre sistemeve pérkatésisht
né: efektiv, pjesérisht efekti\f{ose joefektiv:

o Sistemi i Kontrollit t& Brendshém do t& konsiderohet efektiv, nése nuk jané zbuluar
asnjé ose jané zbuluar shumé pak dobési dhe manggsi t& zbatimit t& sistemit t&
kontrollit t& brendshém.

e Sistemi i Kontrollit t& Brendshém do t& konsiderohet pjesérisht efektiv, nése dobgsite
dhe mangésité e zbuluara vlerésohen si t& mesme dhe / ose t& ulta dhe nuk jané
zbuluar dobési t& réndésishme dhe ngjarje t& démshme pér njésing né zbatimin e
sistemit t& kontrollit t& brendshém.

e Sistemi i Kontrollit t&¢ Brendshém do t& konsiderohet jo efektiv kur ekziston njé
mangési ¢ madhe né lidhje me funksionimin e njé komponenti ose parimi pérkatés,
ose né lidhje me komponentét qé veprojné sé bashku né nj& ményré t& integruar pér té
gjithé njésing dhe kjo-mangési ndikon direkt né¢ moszbatimin ¢ sistemit t& kontrollit t&
brendshém.

N& vlerésimin e njésive t& geverisjes sé pérgjithshme merren né konsideraté:

e Lista e kontrollit;

e FEvidencat mbéshtetése;

o Pyetésori i veté-vlerésimit;



e Raporti vjetor i kontrollit t& brendshém;

e Vlerésimi i performancés sipas indikatoréve;

e Plani i veprimit t&¢ MFK;

e Gjetjet e AB dhe KLSH pér fushén;

e Vlerésimin e méparshém (nése ka) sipas késaj metodologjie pér njésité e qeverisjes s¢
pérgjithshme t& vlerésuara.

Vlerésimi i pérgjithshém i sistemit € kontrollit t& brendshém llogaritet si m& posht€, n&
mbéshtetje t& 17 parimeve pér 5 komponentét COSO t&€ MFK-sé:
1. 71%-100% té& pérgjigjeve mbi listén e kontrolleve vlerésohen t& sakta dhe t& plota-

efektiv;

2. 41%-70% t& pérgjigjeve mbi listén e kontrolleve vlerésohen t& sakta dhe t& plota-
pjesérisht efektiv;

3. 0-40% t& pérgjigjev’é mbi listén e kontrolleve vlerésohen té sakta dhe té plota-jo
efektiv.

Pér sa mé sipér, nése njésia qé do té vlerésohet rezulton me 48-68 pyetje té plotésuara né bazé
dokumentare sipas listés s& kontrollit, do t& cilésohet me njé sistem t& KB efektiv. Nése
rezulton me 28-47 pyetje t&plotésuara né bazé dokumentare sipas listés sé kontrollit, do t&
cilésohet me njé sistem t& KB pjesérisht efektiv dhe 0-27, sistem t& KB jo efektiv.

Informacionet pérkatése té vlerésimit pérfshihen né Raportin Vjetor mbi Funksionimin e
Sistemit t& Kontrollit t& Brendshém Financiar Publik n& Njésité e Qeverisjes Publike.

IV.GJETJET ¢

Vlerésimi i cilésisé sé sistemit t& kontrollit t& brendshém né Institucionin e ILD u mbéshtet né
listén e kontrollit dhe dokumentacionet qé e shoqérojné até, sipas parimeve pérkatése pér
secilin komponent t& Modelit COSO.

£
4.1 MJEDISI I KONTROLLIT

Mjedisi i kontrollit i jep tonin njésisé, duke influencuar vetédijen kontrolluese t& punonjésve.
Ai pérbén themelin ku ngrihen té gjithé komponentét e tjer t& kontrollit t& brendshém, pasi ai
ngre strukturén dhe Vend(}§ disiplinén. Faktorét e mjedisit t& kontrollit t&¢ brendshém
pérfshijné integritetin, vlerat e etikés dhe profesionalizmin e punonjésve t& njésisé; filozofiné
dhe stilin e punés sé titullarit, ményrén se si drejtuesi shpérndan detyrat dhe ngarkon
pérgjegjésité apo si organizon dhe zhvillon punonjésit né njési, si dhe pérkushtimin dhe
orientimet q& jep bordi i menaxheréve.

Parimet qé pérfshihen né l¢été komponent jané:

Parimi 1 - Njésia Publike demostron angazhim pér integritet dhe vlerat etike.



Parimi 2 - Titullari / Bordi apo Késhilli i Drejtuesve demostrojné pavarési dhe pérgjegjshméri
né& ushtrimin e pérgjegjésisé Hér mbikéqyrje.

Parimi 3 - Titullari / Népunési Autorizues (NA) krijon strukturat organizative, linjat e
raportimit, autoritetet dhe pérgjegjésité.

Parimi 4 - Njésia publike demostron angazhim né realizimin e kompetencave.

Parimi 5 - Njésia publike vepron né pérputhje me pérgjegjshméring menaxheriale.

£

Rezultoi se:

1.

Struktura organizative e Institucionit t& ILD €shté miratuar me vendimi t& Kuvendit
nr.28, daté 19.06.2020 “Pér miratimin e strukturés organizative, organikés dhe
klasifikimit t& pagave t& personelit t& Institucionit t& ILD”, i ndryshuar, me vendim
85/2020 dhe 10/2023;

Dokumenti bazé né € cilin mbéshtetet veprimtaria e institucionit &shté “Rregullorja e
brendshme ¢ organizmit dhe funksionimit t& Zyrés s¢ Inspektorit t¢ Lart€ t&
Drejtésise”, miratuar me urdhér nr.119, daté 12.07.2021;

Institucioni ka t& miratuar Kodin e Etikés me urdhér nr.56, daté 07.07.2022, “Pér
miratimin e rregullave t& etikés dhe sjelljes prangé Zyrcs sé Inspektorit t&¢ Larté té
Drejtésisé”, si njé dojument me vete;

Evidentohet “Rregullorja pér parandalimin e konfliktit t& interesave dhe pér
deklarimin e pasurive né ushtrimin e funksioneve publike né Zyrén e Inspektorit t&
Larté t& Drejtésisé miratuar me urdhér nr. 64, daté 25.09.2020 dhe “Rregullorja pér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtien dhe siguring e t& dhénave personale”, miratuar me
urdhér 140, daté 18.10.2021;

Institucioni vepron £ bazé t8 PBA 2023-2025, ku me shkresén nr.547/2, daté
29.04.2022 jané dérguar né Ministring e Financave, kérkesat buxhetore shogéruar me
relacionin pérkatés. Gjithashtu né lidhje me PBA 2024-2026 evidentohet qé me
shkresén nr.784/1, daté 28.04.2023 jané dérguar né Ministring e Financave kérkesat
buxhetore shogéruar me relacionin shpjegues;

Institucioni ka miratuar me urdhér nr.122, daté 06.11.2023 “Planin e Integritetit t&
Zyrés s& ILD pér vitet 2023-2025”. Gjithashtu evidentohet urdhér nr.122/1, daté
27.12.2023 “Pér ményrén e monitorimit dhe zbatimit t¢ planit t& integritetit né
institucion”;

Né lidhje me rekrutimet, ILD si njé institucion i pavarur kushtetues, procedurat e
rekrutimit pér pozicionet pjesé e shérbimit civil i zhvillon veté né mbéshtetje t&
kuadrit ligjor né fuqfi’ (ligji nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar). Vendet
vakante publikohen né faqgen zyrtare t€ institucionit, sipas procedurés pérkatése.
Kriteret jané bazuar né pérshkrimet ¢ punés pér pozicionet respektive. Evidentohet njé
praktiké shpallje me shkresén nr.3389/1, daté 30.12.2024 dérguar Shérbimit
Kombétar t& Punésimit;

Institucioni ndérvepron né bashképunim me Shkollén Shgiptare t& Administratés
Publike (ASPA). ILD identifikon dhe vler&éson nevojat pér trajnim nga t€ gjitha
strukturat e saj dhe ka dérguar prané ASPA shkresén nr.2831/1, daté 11.11.2024
“Planifikim i nevojave t& trajnimit pér vitin 2025 pér ILD. Referohet se jang trajnuar
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10.

1.

12,

13,

14.

punonjésit/népunésit’re t&¢ gjitha niveleve me trajnime t& ofruara nga ASPA, Shkolla e
Magjistraturés dhe eksperté té huaj (nuk evidentohen gertifikatat me baz&
dokumentare);

Né lidhje me delegimet, evidentohet urdhér nr.123, daté 28.07.2021 “Pér delegimin e
kompetencés te Sekretari 1 Pérgjithshém, pér nénshkrimin e dokumenteve
administrative qé dalin nga Zyra e Inspektorit t& Larté t& Drejtésise”;

Grupi i Menaxhimit Strategjik &shté miratuar me urdhér nr.28, dat¢ 11.03.2025.
Evidentohet me bazé dokumentare procesverbali i takimit t& GMS, daté 23.04.2025
pér miratimin e kérkesave buxhetore t& ILD (PBA 2026-2028, Faza I);

Né institucion me urdhrin e brendshém nr.119, daté 31.12.2024 t& Inspektorit t€ Larté
t& Drejtésisé &shté ngritur dhe funksionon Njésia Pérgjegjése pér Sinjalizimin e
Brendshém,;

Gjithashtu jang miratuar “Rregullorja e brendshme pér hetimin administrativ t&
kérkesés sé sinjalizuesit dhe mbrojtjes nga hakmarrja né Zyrén e Inspektorit t& Lart&
t& Drejtésisé”, me urdhér nr.102, daté 14.06.2021 dhe “Rregullorja pér hetimin
administrativ t& sinjalizimit dhe mbrojtjen e konfidencialitetit né Zyrén e Inspektorit
t& Larté t& Drejtésisé? me urdhrin nr.103, dat€ 14.06.2021;

Cdo népunés i institucionit ka pérshkrimin e punés t& miratuar, gjithashtu pérshkrimet
jané pjesé e Rregullores sé Brendshme né ILD;

Vlerésimet e performancés kryhen periodikisht ¢gdo 6 muaj, népérmjet formularéve t&
vlerésimeve periodike t& punés né zbatim t& ligjit nr.152/2013, “Pér népunésin civil”,
i ndryshuar, si dhe YKM nr.109, daté 26.02.2014 “Pér vlerésimin e rezultateve né
puné t& népunésve civilg”, i ndryshuar.

4.2 MENAXHIMI I RISKUT

Menaxhimi i Riskut &shté procesi i identifikimit, vlerésimit, kontrollit dhe monitorimit t&
atyre ngjarjeve ose situataveé potencialisht t& démshme pér arritjen ¢ objektivave t& t& gjithé
njésisé publike dhe konceptohet pér t& dhéné garanci t& arsyeshme se kéto objektiva do té&
arrihen.

Parimet qé pérfshihen né kété komponent jané:

Parimi 6 — Specifikimi i objgktivave té pérshtatshém.

Parimi 7 — Identifikimi dhe analiza e risqeve.

Parimi 8 — Mundésia e riskut t& mashtrimeve.

Parimi 9 — Identifikimi dhe analiza e ndryshimeve t& réndésishme.

Rezultoi se:

1.

p

Institucioni i ILD ka miratuar Regjistrin e Riskut pér vitin 2024, t& konsoliduar pér
gjithé institucionin (dokumenti nr.3401, daté 31.12.2024);

N& institucionin e ILD &sht& ngritur Grupi i Menaxhimit t& Riskut me urdhér nr.147,
daté 29.12.2023;



3. Funksioni pér koordinatorin e menaxhimit financiar dhe kontrollit nuk &shté deleguar;

4. Evidentohet dokumenti “Strategjia e menaxhimit t& riskut t& Zyrés s& ILD dhe plani i
masave pér minimizimin e risqeve pér vitet 2023-2025”, miratuar me urdhér nr.146
dt.29.12.2023. I

4.3 AKTIVITETET E KONTROLLIT

Aktivitetet e kontrollit jané rregullat, procedurat dhe veprimet q& synojné reduktimin e
risgeve né ményré qé té arghen géllimet dhe objektivat e njésisé dhe t& nxisin zbatimin e
vendimeve té drejtuesve. Né vendosjen e aktiviteteve t& kontrollit, titullarét e njésive duhet t&
marrin parasysh pérfitimet q& priten prej tyre, si dhe kostot pér futjen dhe zbatimin e tyre.
Aktivitetet e kontrollit duhet t& integrohen tek proceset dhe sistemet, né momentin q& kéto
procese dhe sisteme krijohen. Futja e aktiviteteve t& kontrollit n& njé fazé t&€ mévonshme
&shté mé e kushtueshme dhe mé pak efikase.
s
Parimet qé pérfshihen né kété komponent jané:

Parimi 10 — Pérzgjedhja dhe zhvillimi i aktiviteteve t& kontrollit.

Parimi 11 — Zgjedhja dhe zhvillimi i aktiviteteve t& pérgjithshme t& kontrollit mbi
teknologjiné. P

Parimi 12 —Vendosja e aktiviteteve t& kontrollit pérmes politikave dhe procedurave.

Rezultoi se:

1. N& lidhje me proceset e punés, evidentohet urdhér nr.167, daté 29.12.2021 "Pér
miratimin e hartés/listés sé proceseve kryesore t& punés né Zyrén e Inspektorit t&€ Larté
t& Drejtésisé. Refefohet se pér vitin 2024 &shté parashikuar rishikimi i kétij
dokumenti;

2. Evidentohet t& jeté miratuar dokumenti gjurméve standarte t& auditimit pér Zyrén e
Inspektorit t& Larté t& Drejtésis¢”, me urdhér nr.168, daté 29.12.2021;

3, N& lidhje me procedurat dhe rregullat pér ruajtien dhe pérdorimin e arkivimit t&
dokumentacionit ILI) vepron né mbéshtetje t& ligjit nr.9154 daté 06.11.2003 “Pér
arkivat”, i ndryshuar. Evidentohet urdhér nr.137/1, daté 15.11.2021 “Pér miratimin e
listés s& dokumenteve me afatet e ruajtjes né Zyrén e Inspektorit t& Lartg t& Drejtésisé
dhe lista me dokumentet bashkélidhur. Gjithashtu urdhér 98, daté 12.11.2024 “Pér
ngritjen e Komisionit pér Inventarizimin e Aktiveve t¢ institucionit t€ ILD”. Praktika
shoqérohet me procesverbalin dhe relacionin “Mbi pérfundimin e inventarizmit fizik
té aktiveve né ILD”,( qé Komisioni pér Inventarizimin e Aktiveve e ka raportuar né
pérfundim me memo 2964/1, datg 10.01.2025 te Sekretari i Pérgjithshém;

4. Gjithashtu institucioni i ILD ka vendosur n& dispozicion regjistrin e aktiveve pér vitin
2024. Evientohet rregullore “Pér menaxhimim e aktiveve ne Zyrén e Inspektorit t&
Larté t& Drejtésisé”, miratuar me urdhér nr.160, daté 13.12.2021;

5. Institucioni i ILD #a né& strukturé Sektorin e Teknologjisé s& Informacionit.
Evidentohet urdhér nr.107, daté 16.12.2024 “Pér miratimin e regjistrit € riskut pér
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sistemet e teknologjisé sé¢ informacionit dhe manualit pér masat e sigurisé sé
sistemeve t& teknolbgjisé s&¢ informacionit pér Zyrén e Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé”, si edhe “Rregullorja pér administrimin dhe pérdorimin e sistemit t&
menaxhimit t& ankesave dhe dokumenteve t& procedures hetimore (SMAD) prané
Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésis€”, miratuar me urdhér nr.59, daté 15.07.2021.

4.4 INFORMACIONI DHE KOMUNIKIMI

Komponenti i katért i kontrollit t& brendshém ka t& b&jé me ¢éshtjet e informacionit dhe t&
komunikimit. Komunikimi é&shté shkémbimi i informacioneve t& dobishme ndérmjet
punonjésve té t& gjitha niveleve t& njésisé publike, si horizontalisht dhe vertikalisht, dhe
ndérmjet njésive publike pér ,té mbéshtetur vendimet dhe pér t& koordinuar aktivitetet.

Informacioni duhet t'i komunikohet menaxhimit dhe punonjésve t&€ tjeré, né formén dhe
brenda njé harku kohor, gé i ndihmon ata pér t& kryer pérgjegjésité e tyre. Komunikimi me
taksapaguesit, furnitorét e shérbimeve, rregullatorét dhe palét e tjera t& jashtme &shté
gjithashtu thelbésor pér kontrollin e brendshém efektiv. Informacioni &sht€ baza e
komunikimit q& nevojitet pér kryerjen efektive t& detyrave t& ngarkuara.

Réndésia e kanaleve t& informacionit dhe komunikimit me té cilat informacionet transferohen
mund t& shihet drejtpérdrejt né procesin e vendimmartjes. Cilésia e njé vendimi t€ marré
gshté e kushtézuar nga cilésia e informacionit né drejtim t& kohés, pérshtatshmérisé, saktésisé
dhe disponueshmérisé.

Parimet qé pérfshihen né kété komponent jané:

Parimi 13 - Marrja, gjenerimi dhe pérdorimi i informacionit pérkatés cilésor.
Parimi 14 - Komunikimi i brendshém.
Parimi 15 - Komunikimi i jaghtém.

Rezultoi se:

1. Procesi i komunikimit né institucion funksionon duke u realizuar népérmjet shkresave
dhe e-mail-eve zyrtare me institucionet e tjera, duke pérdorur linjat e brendshme t&
komunikimit dhe népgrmjet njoftimeve né fagen zyrtare t& institucionit;

2. N& lidhje me treguesit financiar, referuar fages s& web dhe né bazé t& materialeve t€
vendosura né dispozicion nga institucioni evidentohen rregullisht raportime financiare
si: detajimi i investimeve dhe shpenzimeve korrente t& buxhetit, si dhe raportet e
monitorimit pér zbatimin e buxhetit pér periudhat katérmujore, tetémujore apo vjetore
(t& shoqéruara me shkresat shoqéruese pérkatése dhe t€ dérguara si informacion né
Ministring e Financafe);
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4.5 MONITORIMI

Monitorimi &shté térésia e proceseve t& rishikimit t& aktivitetit t& njésisé, i cili synon t€ ofrojé
garanci t& arsyeshme se aktivitetet e kontrollit funksionojng sipas qéllimit pér t& cilin jané
krijuar dhe mbeten efigente e kalimin e kohgs. N& kryerjen e monitorimit, titullari i njésisg,
népunési autorizues dhe menaxherét e tjerg, duhet t’i kushtojné vémendje gjendjes s&
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe objektivave t& arritura.

Parimet qé pérfshihen né kété komponent jané:

Parimi 16 - Pérzgjedhja, Mvillimi dhe kryerja e vlerésimeve t& vazhdueshme dhe / ose té
vecganta.
Parimi 17 - Vler&simi dhe komunikimi i mangésive.

Rezultoi se:

1

Evidentohen plane vjetore t& punés pér objektivat pér vitin 2024, nga sektoré t&
ndryshém t& institucionit t&¢ ILD. Gjithashtu raportime pune vjetore, si dhe
informacione mujore pér detyrat e realizuara sipas afateve (t& cilat raportohen te
Sekretari i Pérgjithshém t& institucionit t& ILD);

Me urdhér 134, daté 20.12.2023 &shté miratuar dokumenti i Planit Strategjik dhe
Planit t& Veprimit pgr ILD pér vitet 2023 — 2025”. Gjithashtu urdhér nr.134/1, daté
29.12.2023 “Pér ményrén e zbatimit, monitorimit dhe raportimit t& planit strategjik
dhe planit t& veprimit t& Zyrés s& ILD 2023-2025”, ku n€ vijim institucioni ka hartuar
Raportin ¢ Monitorimit mbi zbatimin e Planit Strategjik dhe Planit t& Veprimit pér
ILD pér periudhén Janar - Qershor 2024, si dhe Raportin Vjetor pér punén e Zyrés sé
ILD pér vitin 2024,

Evidentohet t& jeté Hartuar “Plani i inspektimeve pér vitin 2025 n¢ ILD” me vendim
nr.05, date 31.01.2025;

Institucioni ka dérguar né Ministring e Financave raportimin vjetor 2023 me shkresén
nr.3355/2, daté.23.02.2024 dhe raportimin vjetor 2024 me shkresén nr.3104/3, daté
27.02.02.2024 (deklaratén dhe raportin pér cilésing e sistemit t& kontrollit t&
brendshém, s& bashll;u me pyetésorin e veté-vlerésimit si dhe planin e veprimit t&
MFK pér vitin);

Né strukturén e Institucionit t& ILD, nuk ka Njési t&¢ Auditimit t& Brendshém.
Institucioni evientohet t& jeté kontrolluar nga Kontrolli i i Larté i Shtetit, i cili ka
dérguar “Raportin pérfundimtar mbi auditimin financiar t¢ ushtruar né ILD pér
periudhén 01.01.2021 deri 31.12.2023”. Gjithashtu evidentohet qé& institucioni t& keté
miratuar me shkreséh nr.172/12, daté 25.06.2024 “Planin e Masave pér zbatimin e
rekomandimeve t& raportit péfundimtar t& KLSH mbi auditimin e ushtruar n& ILD”.

IV. REKOMANDIMET

N& mbéshtetje t& gjetjeve té gipércituara, rekomandojmé sa mé poshté vijon:

11



1. Té& rishikohet rregullorja e brendshme e institucionit n& bazé t& ndryshimeve t& reja
strukturore;

2. T& pérpunohen instrymentat e reja t& menaxhimit t& riskut (planet e menaxhimit t&
riskut dhe plani i masave té& trajtimit t& risqeve), pér t& gjithé institucionin, sipas
pércaktimeve rregullative & reja t& fush&s referuar ndryshimeve né ligjin e
menaxhimit financiar dhe kontrollin (ligji nr.14/2023) dhe manualit t& menaxhimit
financiar dhe kontrollit miratuar me urdhér t& Ministrit t&¢ Financave nr.4, daté
26.01.2024 dhe udhézimit nr.16, daté 31.12.2024 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat lidhur
me koordinimin e nfenaxhimit financiar dhe kontrollit dhe funksionimin e grupit t&
menaxhimit t& risgeve né njésité publike”;

3. N& kuadér t& pérmirésimit t& proceseve dhe procedurave ekzistuese t&€ punés,
rekomandojmé t& rishikohen listat e proceseve t& punés, duke marr trajtén e
manualeve t& proceseve t&€ punés dhe konsolidimin e tyre né njé dokument t& vetém
sipas ndryshimeve ngaktet e pérmendura n& pikén 2 t€ késaj rubrike;

4. Gjaté takimeve t& Grupit t& Menaxhimit Strategjik t€ trajtohen problematika qé& lidhen
me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK), duke e shtriré fokusin né
vlerésimin e gjendjes sé sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe ndérmartjen e masave
t& nevojshme pér pérmirésimin e kétij sistemi;

5. Té pérdoret mé shpesh instrumenti i delegimit, sipas ligjit t¢ menaxhimit financiar dhe
kontrollit duke mbajtur né vémendje edhe orientimet né udhézimin e Ministrit t&
Financave nr.4, daté 29.01.2020 “Pér delegimin e t& drejtave dhe detyrave né njésité e
geverisjes s& pérgjithshme”;

6. Té& gjitha rekomandimet e sipérpérmendura duhet t€ pérfshihen ng planin e veprimit t&
menaxhimit financiar dhe t& kontrollit pér vitin né vijim, pasi ky plan do t& pérbgjé
bazén e punés pér ndjekjen e procedurave né t& ardhmen dhe duhet t& dérgohet me
shkresé né Ministring e Financave.

MINISTRI
€
Petrit Malaj
Nii MUNGESE DHE URDHER
ZEVENDESMINISTER
.

Erjona Bejleri
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